
UNIVERSITË DE NANTES

DÉLIBÉRATION W2015-10-02-11
du Conseil d'Administration de l'Université de Nantes

Séance du 2 octobre 2015

POINT 20 : APPROBATION DE TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014,

modifiés le 30 janvier 2015 ;
VU l'examen par la Commission Permanente du Conseil d'Administration du 22 septembre

2015 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE avec 25 voix pour et 2 voix contre, les tarifs détaillés dans le tableau joint en
annexe.

À Nantes, le 2 octobre 2015
Le Président de l'Université de Nantes

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : - 6 OCT. 2015
Affiché le : - 6 0 CT. 2015



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

18/09/2015

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité

30/03/2015 Formation de 2 jours en informatique formation destinée à 1 salarié de l'entreprise Bouygues en reconversion année 2015
1/2 journée de formation
journée de formation
journée de supervision
Tarif OPCA (Organisme Paritaire Collecteur Agréé) tarif à l'heure 2015-2016
Tarif OPCA  (Organisme Paritaire Collecteur Agréé) ORANGE tarif à l'heure 2015-2016
Tarif Licence professionnelle Demandeur d'emploi tarif par an 2015-2016
Formation certificat hygiène alimentaire 2015-2016
Projet tutoré INFOCOM tarif par projet 2015-2016
Projet tutoré INFOCOM tarif par projet 2015-2016
Projet tutoré INFOCOM tarif par projet 2015-2016
Projet tutoré GEA tarif par projet 2015-2016
Projet tutoré GB/Bocage projet sur 2 ans 2015-2017
Tarif heure DUT 2015-2016

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 1
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 2
Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 3
Master 1 Finances et Affaires Internationales Banque formation en alternance - groupe 1
Master 1 Finances et Affaires Internationales Banque formation en alternance - groupe 2
Master 2 Finances et Affaires Internationales Banque formation en alternance - groupe 1
Master 2 Finances et Affaires Internationales Banque formation en alternance - groupe 2

Licence professionnelle Conseiller commercial assurance - Angers
trimestrielle. Coût des enseignements sur la base du taux de rémunération de 
l"heure TD + les taxes afférentes, ainsi que les frais de déplacements afférents 
aux enseignements et les frais de structure. (17 étudiants)

1 an 

Licence professionnelle Conseiller commercial assurance - Nantes
trimestrielle. Coût des enseignements sur la base du taux de rémunération de 
l"heure TD + les taxes afférentes et les frais de structure (19 étudiants)

2 ans

Tarifs Formation continue 2015-2016

Frais de dossier Diplôme d'université Management Associé Qualité-Sécurité-Environnement 
complément aux tarifs de 8160€ et 7930€ du DU MAQSE votés lors de l'habilitation 

du DU
2015/2018

formation 3 juillet 2015 - Versions 2015 des normes ISO 9001 et ISO 14001 pour une journée de formation 2015/2018
Diplôme d'Université Data Media 2015/2018

Révision des tarifs pour s'aligner sur les offres similaires à l'international.Tarif pour 
les industriels non adhérents de EDS (European Desalination Society)

fin 2020

Tarif appliqué aux adhérents de l'organisme partenaire EDS  (European 
Desalination Society)

fin 2020

Direction des relations 
internationales

18/06/2015 Changement des tarifs du programme ISEP (institut supérieur d'electronique de Paris) - frais de dossier
Paiement de frais de dossier ISEP par les étudiants souhaitant partir dans le 
programme aux Etats-Unis ou dans un autre pays partenaire d'ISEP

1 an

Tarif plein 4 ans
Tarif 50%
Tarif 75%

Tarif plein 4 ans
Tarif 50% - internes
Tarif 75% : une épreuve manquante
Tarif plein 4 ans
Tarif 50% - internes et étudiants en FI
Tarif 75% : réinscriptions
Tarif plein 4 ans
Tarif 61,19% - internes et étudiants en FI

pour les docteurs en chirurgie dentaire, les attachés de l'UFR Odontologie de 
Nantes, les redoublants, les médecins titulaires du DES stomatologie ou chirurgie 
maxillo-faciale

pour les enseignants titulaires de l'UFR odontologie de  Nantes

pour les internes en odontologie et les assistants de l'UFR Odontologie de Nantes

230,00 €

70,00 €
N/A
N/A

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 02/10/2015

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

2015-20161 160,00 € 1 160,00 €
755,00 €

2 500,00 €

Tarifs Formation 

2 700,00 € 3 200,00 €

755,00 €

N/A

300,00 €370 €

8 400,00 €

3 000,00 €

1 345,00 € N/A
580,00 € 580,00 €

390,00 €

Préstation réalisée par l'IUT de la Roche sur Yon auprès des conseils généraux et 
collectivités territoriales pour des formations pour des assistantes maternelles

550,00 € N/A

9,15 € 9,15 €
10,98 € N/A

2 500,00 € 2 500,00 €
390,00 €

350,00 € N/A

4,50 € 4,50 €

IUT La Roche sur Yon
07/07/2015

13 400,00 €

800,00 € N/A

N/A

N/A
500,00 € N/A

N/A
47 250 € N/A
47 250 € N/A
37 800 €
37 800 € N/A

26 000 € 26 500,00 €

2 500,00 €
1 400 € 1 250,00 €
700 €

53 600 € N/A
48 240 € N/A
48 240 €

38 000 € 38 400,00 €

IEMN IAE - Pôle finance 04/06/2015

Annexe 1 Annexe 1

2 800 €

Polytech Nantes 25/06/2015

DAFC
Water desalination using membranes and harmful algal blooms (HAB). Formation de pointe de 5 jours montée en 

collaboration avec la cellule de compétence de Capacités, Gepea.

trimestrielle Groupes identiques. Nombre d'étudiants différent

trimestrielle

trimestrielle

625,00 €

1 200 € 900,00 €
600 € 450,00 €

UFR Médecine 04/06/2015

07/05/2015UFR Odontologie

1 400 € 1 650,00 €
700 € 868,00 €
350 € 477,00 €

1 000 € 300,00 €
388 € 0,00 €

DU en implantologie orale

DIU Rhumatologie interventionnelle
300 € 0,00 €

DU Oncogériatrie

DIU Neurophysiologie Clinique

UFR Odontologie 07/05/2015 DIPLÔME UNIVERSITAIRE IMPLANTOLOGIE ORALE

                       2 888,10 € 2 586,00 €

                       1 488,10 € 1 336,00 €

                          788,10 € 836,00 €

Page 1 Tarifs CA 02-10-2015.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

18/09/2015

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Laboratoire CRINI  et Service Mission Langues : Droits d'inscription (pour régularisation) au repas de la J. d'Etudes 
TIC et Langues   organisée le 9 avril 2015 à la Faculté des Langues et Cultures Etrangères

repas 15 € TTC par repas

Laboratoire CRINI : Droits d'inscription pour le colloque "Enjeux et perspectives du référendum écossais
pour le Royaume-Uni et pour l'Europe"  les 25-26 septembre 2015 à la Faculté des Langues et Cultures Etrangères

Droits d'inscription individuel 10 € TTC par journée / par personne
Droits d'inscription étudiants d'autres universités 5 € TTC par journée / par personne

Gratuité pour enseignants et étudiants de l'université de Nantes
Repas midi 20 € TTC par repas / par personne

Dîner colloque 50 € TTC par repas / par personne

Laboratoire CRINI : Droits d'inscription pour le colloque "Mythologies urbaines et migrations"
les 10, 11, 12 décembre 2015   à la Faculté des Langues et Cultures Etrangères

Droits d'inscription individuel 10 € TTC par journée / par personne
Gratuité pour enseignants et étudiants de l'université de Nantes

Laboratoire CRINI : Droits d'inscription pour les colloques organisés par le CRINI :
du 01/09/2015 au 31/08/2016 (hors colloque désigné ci-dessus)

Droits d'inscription individuel 10 € TTC par journée / par personne
Droits d'inscription étudiants d'autres universités 5 € TTC par journée / par personne 

Gratuité pour enseignants et étudiants de l'université de Nantes
Repas midi 18 € TTC par repas / par personne

Dîner colloque 40 € TTC par repas / par personne

Journées Goupe De Recherche Modélisation Analyse et C onduite des Systèmes dynamiques  - 19 et 20 Novembre 
ou 26 et 27 Novembre 2015

Inscription enseignants chercheurs
Inscription exposants

150 € TTC/ Enseignant chercheur
80 € TTC / étudiant

Tarifs colloque "protéger juridiquement la forme des pr oduits : évolutions récentes du droit de la propriété 
intellectuelle" le 08 septembre 2015 (laboratoire Institut de recherche en Droit Privé- IRDP)
Inscription avec repas par participant 08/09/2015

Tarifs colloque "penser et mettre en œuvre les transition s écologiques" les 24 et 25 septembre 2015 (laboratoire  
Droit et changement social- DCS)
Inscription Professionnels et Formation continue par participant 24 et 25/09/2015
Inscription Autres par participant 24 et 25/09/2015
Inscription Enseignant-chercheurs et étudiants Faculté de droit
Repas de Gala

Tarif colloque "les réponses du Droit aux scandales s anitaires" les 08 et 09 octobre 2015 (laboratoire Droit e t 
changement social- DCS)
Inscription Extérieurs -sans repas 08 et 09/10/2015
Inscription Extérieurs -avec repas 08 et 09/10/2015
Inscription Formation continue- sans repas 08 et 09/10/2015
Inscription Formation continue- avec repas 08 et 09/10/2015

Conférence Discrete Geometry for Computer Imagery (DGCI) 1 8 avril au 20 avril 2016
Inscription tarif normal
inscription tarif étudiant
inscription membre International Association for Pattern Recognition (IAPR)
inscription étudiant International Association for Pattern Recognition (IAPR)
inscription tardive
inscription tardive étudiant
inscription tardive membre International Association for Pattern Recognition (IAPR)
inscription tardive étudiant International Association for Pattern Recognition (IAPR)

Niveau 1 : Parrainage privé : Logo sur programme papier, programme projeté en salle de conférence, site web… 
Niveau 2 : Parrainage privé : niveau 1 + kakémono  ou niveau 1 + prise de parole lors du cocktail 

Accompagnants repas de gala supplémentaire

Accompagnants cocktail de bienvenue supplémentaire

Frais d'inscription au colloque « L'automédication en question » 2016 – TARIF réduit étudiant (master, doctorant, interne)

Frais d'inscription au colloque « L'automédication en question » 2016 – TARIF plein jusqu'au 31 mars 2016

Frais d'inscription au colloque « L'automédication en question » 2016 – TARIF plein à partir du 1 avril 2016

Frais d'inscription au colloque « L'automédication en question » 2016 – TARIF de soutien – inscription institutionnelle

Tarif colloque "les réponses du Droit aux scandales s anitaires" les 08 et 09 octobre 2015 (Laboratoire centre de 
Droit maritime et Océanique- CDMO)
Annuaire 2015 -ADMO volume XXVIII 2015-2016

50,00 €

N/A291,66 €

19 et 20 Novembre 
2015 ou 26 et 27 
Novembre 2015

IUT de Nantes

N/A

2016

N/A

66,67 €

09/07/2015 Plate-forme de paiement en ligne (sur sciencesconf.org) et par Bon de Commande

228,00 €
299,25 €

Tarifs colloques et conférences

UFR SOCIOLOGIE (CENS)

149,94 €

100,00 € N/A

4,17 € N/A

N/A

315,00 €
240,00 €

N/A

33,33 €

13,64 € N/A

45,45 € N/A

8,33 € N/A

09/07/2015

8,33 € N/A

4,17 €

18,18 € N/A

du 01/09/2015 au 
31/08/16

8,33 €

16,36 € N/A

Faculté des Langues et 
cultures Etrangères 
Laboratoire CRINI

09/04/2015

25-26 sept. 2015

10, 11 et 12/12/15

18/06/2015 Droits d'inscription au colloque : "GESPIN - Gesture and Speech in Interaction ". Du 02 au 04 septembre 2015. Le LLING

15/06/2015

125,00 €
UFR Lettres et Langages

UFR de Droit et Sciences 
Politiques

01/09/2015

du 2 au 4 septembre 
2015

N/A

N/A

N/A

125,00 € N/A
41,67 € N/A
gratuit N/A

33,33 € N/A

32,00 € N/A
N/A

120,00 € N/A
136,00 € N/A

190,00 €
251,75 €
180,50 €

48,00 €

32,50 €

22,73 €

du 18 au 20 avril 
2016

par participant. Gratuit pour les enseignants-chercheurs et étudiants de la Faculté 
de Droit.

N/A

Polytech Nantes 25/06/2015

 
265,00 €

Discrete Geometry for Computer Imagery (DGCI) est une conférence internationale 
dédiée à la géométrie discrète, un des thèmes de recherche de l'équipe Image 

Vidéo-Communication (IVC) de l'IRCCyN. L'équipe IVC participe régulièrement à 
cet événement et a été choisie pour l'organisation de la prochaine édition du 18 au 
20 avril 2016 à la cité des congrès de Nantes. DGCI est parrainée par l'International 

Association for Pattern Recognition (IAPR).

N/A

75,00 € N/A

500,00 €
1 000,00 €

65,00 €

N/A

N/A
N/A
N/A

25,00 € N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

UFR de Droit et Sciences 
Politiques

01/09/2015 75,83 € 75,83 €

Page 2 Tarifs CA 02-10-2015.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

18/09/2015

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

 ALGOSOLIS: prestation de service pour partenaires acad émiques et clients privés:
Tarifs déjà votés au CA du 30 mars 2015, mais sans le taux unique de contribution 
de 20% voté par le CA du 19/12/2014 (délibération n°2014-12-19-7)

Culture RW10m3

Mise à disposition - RW10m2 

Culture RW10m3 (>50 semaines)
Mise à disposition - RW10m2 (>50semaines)
Culture RW100m3
Mise à disposition- RW100m3
Récolte / extraction
Mise à disposition récolte / extraction
Récolte / extraction (>50 semaines)
Mise à disposition récolte / extraction  (>50 semai nes)

Analyse

Mise à disposition - analyse
Analyse (>50 semaines)
Mise à disposition - analyse (>50 semaines)

ALGOSOLIS: Prestation de service interne à l'établisseme nt:

Culture RW10m3
Mise à disposition - RW10m2 
Culture RW10m3 (>50 semaines)
Mise à disposition - RW10m2 (>50semaines)
Culture RW100m3
Mise à disposition- RW100m3
Récolte / extraction
Mise à disposition récolte / extraction
Récolte / extraction (>50 semaines)
Mise à disposition récolte / extraction  (>50 semai nes)
Analyse
Mise à disposition - analyse
Analyse (>50 semaines)
Mise à disposition - analyse (>50 semaines)

SUAPS Participation aux déplacements Equipes Universitaires (déplacement Marathon) 1 an

Forum têtes de l'emploi du 3 décembre 2015

location stand
pour stand classique  équipé de 9 m² incluant les prestations de restauration pour 
deux (2) personnes et la communication

location stand
pour stand confort équipé de 9 m² incluant les prestations de restauration pour 
deux (2) personnes et la communication

prestation de restauration pour la journée par personne supplémentaire
emplacement village PME par heure
emplacement village PME pour la journée complète
location stand classique pour la 1/2 journée - restauration non incluse- communication incluse

Equipement mobilier des stands :                                                                     
classique = 2 tables rondes + 4 chaises                                                        

75,00 €

550,00 €

450,00 €

550,00 €

25,00 €

N/A

650,00 €

25,00 €

650,00 €

2 363,45 € N/A

N/A440,00 €
Tarifs Divers

03/12/2015SUIO 

75,00 €
450,00 €
300,00 €

N/A564,76 €

Tarifs Recherche

IUT de Saint-Nazaire 
(démonstrateur ALGOSOLIS)

30/03/2015 2015 et 2016

2 147,16 € N/A

1 302,04 € N/A

1 480,31 € N/A

4 759,30 € N/A
3 914,17 € N/A

1 518,31 € N/A
1 888,80 € N/A

1 300,21 € N/A

877,64 € N/A

973,25 € N/A

1 259,81 € N/A
802,03 € N/A

805,87 € N/A
101,60 € N/A
779,88 € N/A
75,60 € N/A

1 343,28 € N/A

1 385,02 € N/A

639,00 € N/A
1 519,57 € N/A

680,74 € N/A
1 129,19 € N/A
777,05 € N/A

1 112,28 € N/A

(€/semaine/ligne) - coût complet margé, remise possible dans la limite de la marge

760,14 € N/A

815,30 € N/A

Page 3 Tarifs CA 02-10-2015.xls



Université de Nantes
Direction des Affaires Financières
Pôle budget

18/09/2015

U.F.R ou Service
Date de vote

 du conseil de 
composante

Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Tarification de l'ouvrage "La didactique des langues et ses multiples facettes" Hommage à Jacqueline Feuillet
Tarif normal 24 € TTC

Tarif libraires  - 40% 14,40 € TTC
Tarif étudiants - 40% pas de TVA applicable pour vente de cet ouvrage aux étudiants

IUT de Nantes 15/06/2015 Instauration d'un tarif forfaitaire à partir de la 3ème lettre de rappel pour les ouvrages non rendus

location locaux 
Convention de mise à disposition temporaire de locaux avec la société Vigicell ( 
société spécialisée en physiologie et biologie cellulaire)

location d'un local location à l'association Les Petits Débrouillards
Location salles / Amphi
Amphi 1/2 journée (09h/13h ou 14h/18h)
Amphi 1 journée (09h/18h)
Amphi soirée (18h/22h)
Salle : 50 places Tarif horaire 
Salle : 50 places 1/2 journée (09h/13h ou 14h/18h)
Salle : 50 places 1 journée (09h/18h)
Salle : 70 places Tarif horaire
Salle : 70 places 1/2 journée (09h/13h ou 14h/18h)
Salle : 70 places 1 journée (09h/18h)
Salle : 110 places Tarif horaire
Salle : 110 places 1/2 journée (09h/13h ou 14h/18h)
Salle : 110 places 1 journée (09h/18h)
Laboratoire ou salle équipée (09h/13h ou 14h/18h)
Laboratoire ou salle équipée (09h/18h)
Salle du conseil : 20 places Tarif horaire
Salle du conseil : 20 places (09h/13h ou 14h/18h)
Salle du conseil : 20 places (09h/18h)

Salle de cours : 80 places Tarif horaire

Salle de cours : 80 places (09h/13h ou 14h/18h)
Salle de cours : 80 places (09h/18h)
Copies

noir et blanc

couleur
Tarif accueil classe collégiens - partenariat avec Centre Beautour par classe 

1/2 journée
journée

Mouvement des entreprises de France (Medef) de Loire Atlantique - Journée du 9 juillet 2015 - Université Jules Verne 2015
Ecole du Design  - forfait pour 800h de mise à disposition de salles par année universitaire 800h 2015/2018
Tarif Polycopiés facultatif par étudiant 2015/2018

forfait conférence demi-journée
forfait conférence journée
forfait Intervention journée 

Tarifs ventes manuels Ellipses département Promotion sociale de la DAFC
Objectif DAEU LA DISSERTATION 2ème Ed (nouvelle édition) 31/12/2020
Objectif DAEU ANGLAIS 31/12/2020
Objectif DAEU HISTOIRE 31/12/2020
Objectif DAEU GEOGRAPHIE 31/12/2020

Objectif DAEU MATHEMATIQUES 2ème Ed (nouvelle édition) 31/12/2020

Objectif DAEU PHYSIQUE 31/12/2020
Objectif DAEU PRE-DAEU Français 2ème Ed (nouvelle édition) 31/12/2020
Objectif DAEU PRE-DAEU Anglais 2ème Ed (nouvelle édition) 31/12/2020

Tarifs fixés par l'éditeur Ellipses.
Les manuels sont achetés à l'éditeur Ellipses avec une remise de 40% sur le prix 
public H.T.
* Les manuels sont revendus (tarif HT avec 40% de remise) aux stagiaires PRE-
DAEU et DAEU (cours du jour et cours du soir).
Application de ces tarifs pour la rentrée d'octobre 2015 .
Ces tarifs ont déjà été présentés au CA du 3 juillet 2015 , mais avec une erreur 
dans la présentation du tableau, celle-ci a entrainé un vote des
mauvais tarifs. Ces manuels doivent être mis en vente à partir du 12 octobre 
2015.

N/A

N/A

13,17 €

87,79 €
158,03 €

année 2015/2016

200,00 €

13,65 €
09/07/2015

Faculté des Langues et 
cultures étrangères 
Laboratoire CRINI

162,42 €

22,75 €

1 160,00 €

N/A

8,24 €

200 €

25 €

300 €

N/A

9,67 €

8,81 €

9,55 €

N/A755,00 €

8,24 €

10,24 €

7,22 €7,22 €
7,22 €

2 900 €

2,00 € N/A

13,65 €
N/A

07/07/2015IUT La Roche sur Yon année 2015/2016

 6000€/an 6 000,00 €

IUT La Roche sur Yon

30/03/2015

07/07/2015

 30€/mois N/A

580,00 € N/A

380,00 € 294,11 €
250,00 € 162,42 €
20,00 €
70,00 € 48,29 €

120,00 € 87,79 €
30,00 € 21,95 €

100,00 € 79,01 €
180,00 € 140,47 €
50,00 € 35,12 €

160,00 € 131,69 €
300,00 € 245,82 €
250,00 € 188,75 €
450,00 € 359,95 €
50,00 € 35,12 €

160,00 € 131,69 €

0,05 € 0,05 €

300,00 € 245,82 €

30,00 € 26,34 €

100,00 €

0,10 € 0,10 €

N/A

150 €

3 855 € N/A

Location Cafétéria N/A 2015/2018

N/A

180,00 €

Polytech Nantes 25/06/2015

9,38 € 11,90 €

13,08 € 13,08 €

DAFC

7,22 €

6,65 €7,68 €

Page 4 Tarifs CA 02-10-2015.xls



Annexe 1

Diplômes ou options présentant une organisation spécifique pour la FC

Demandeur Emploi

Financement entreprise 

ou organisme

Financement               

totalement individuel 
2 années en une 

Master 1 Management Double Compétence en Formation Continue 4520 3520 2260

Précision par année universitaire 2260 1760

Master 2 Administration des Entreprises en Formation Continue 7120 5 920 3 560

Précision par année universitaire 3560 2960

Financement entreprise 

ou organisme

Financement               

totalement individuel 

3560 2735 1910

3760 2935 2010

DU Gestion de patrimoine du dirigeant d'entreprise 4260 3260 2260

DU Supérieur en comptabilité et gestion 2886 - -

Option qualifiante 2600 2100 1350

Diplômes avec un public spécifique

4260

2760

2560

4260

3160

Salarié(e)

33600 pour 2 ans

par groupe

Diplômes accueillant un public FC au sein de la FI

Financement entreprise 

ou organisme

Financement               

totalement individuel

Licence (pour chacun des niveaux L1, L2, L3) 3200 2600 1700

Master (pour chacun des niveaux M1, M2) * 4260 3260 2260

* sauf pour le M2 AE pour lequel une organisation spécifique existe pour la FC

Salarié(e)

Demandeur Emploi

TARIFS Formation Continue 2014-2015

Soumis au vote du CA de l'IEMN-IAE du 10 juin 2014

Total HT en €. Les frais universitaires annexes sont inclus.

Salarié(e) en 2 ans

DU Fondamentaux de la gestion de patrimoine 

Salarié(e)

Demandeur Emploi

Licence Pro Chargé de Clientèle Particulier                                                                                            
(2 groupes en FC en partenariat avec le CM-CIC - formation sur 2 ans)

M1 DC Chine Asie (Etudiants asiatiques) 

M2 AE - Intensif  - Suite M1DC Chine Asie (Etudiants asiatiques) 

M2 AE - Design (en partenariat avec l'Ecole de Design Nantes Atlantique)

M2 AE - Standard (Etudiants asiatiques)

M2 AE - Intensif (Etudiants asiatiques)



Demandeur Emploi

Financement entreprise 

ou organisme

Financement    

totalement individuel 
2 années en une 

Master 1 DC FC : Total 4520 3520 2260

Précision par année universitaire 2260 1760

Master 2 AE FC : Total 7120 5 920 3 560

Précision par année universitaire 3560 2960

4260

2760

2560

4260

3160

Salarié(e)

33600 pour 2 ans

par groupe

Financement entreprise 

ou organisme

Financement    

totalement individuel

Licence (pour chacun des niveaux L1, L2, L3) 3200 2600 1700

Master (pour chacun des niveaux M1, M2) * 4260 3260 2260

* sauf pour le M2 AE pour lequel une organisation spécifique existe pour la FC

Financement entreprise 

ou organisme

Financement    

totalement individuel 

3560 2735 1910

3760 2935 2010

DU Gestion de patrimoine du dirigeant d'entreprise 4260 3260 2260

Option qualifiante 2600 2100 1350

DU Supérieur en Comptabilité et Gestion Formation Continue Formation Initiale
Etudiants du Master CCA en cours 

de formation à l'IEMN-IAE

Tarif 1 - Tarif plein 2 886,00

Tarif 2 - Abattements de 50% 1 400,00 €

Tarif 3 - 700,00 €

D.U. Management Opérationnel (DUMO) 1 230,00 €

DU d'Etudes de Management Franco-Chinois

(DU EMFC)

Droits de formation 2 215,10 €

Pour les étudiants venant de Chine, assurance

couvrant la période avant l'inscription 50,00 €

M1 DC Chine Asie (Etudiants asiatiques) 

DU Fondamentaux de la gestion de patrimoine 

Salarié(e)

Demandeur Emploi

M2 AE - Intensif  - Suite M1DC Chine Asie (Etudiants asiatiques) 

Diplômes Universitaires (DU)

TARIFS 2015-2016

Diplômes Formation Continue

et Diplômes Universitaires

Soumis au vote du CA de l'IEMN-IAE du 4 juin 2015

Total en €. Les frais universitaires annexes sont inclus.

Salarié(e) en 2 ans

Diplômes ou options présentant une organisation spécifique pour la FC

Diplômes avec un public spécifique

Demandeur Emploi

M2 AE - Standard (Etudiants asiatiques)

M2 AE - Intensif (Etudiants asiatiques)

M2 AE - Design (en partenariat avec l'Ecole de Design Nantes Atlantique)

Licence Pro Chargé de Clientèle Particulier  (2 

groupes en FC en partenariat avec le CM-CIC - formation sur 2 ans)

Salarié(e)

Diplômes accueillant un public FC au sein de la FI

Annexe 1


	20 tarifs
	Tarifs CA 02-10-2015 v3+ANNEXES
	Tarifs CA 02-10-2015 v2
	Annexe 1 - 918 tarifs FC 2014-2015
	Annexe 1 - 918 tarifs FC 2015-2016


